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Abstract:
RNA is subject to a wide array of post-transcriptional modifications. 2’-O-methylation

is an essential intrinsic modification of RNA. It affects the structure and reactivity of the

molecule as well as its function. 2’-O-methylation is highly conserved, present in all three

domains of life. Viral RNA uses this modification to mimic the host and evade detection by the

immune system. There are two main mechanisms, through which viral 2’-O-methylated RNA

does this. The first is evading detection by a pattern recognition receptor form the RIG-I-like

receptor family Mda5. Mda5 is capable of detecting unmethylated RNA and recognising it as

non-self, thus initiating an immune response. The second mechanism the evasion and restriction

of an effector molecule IFIT. IFIT proteins are capable of detecting the absence of 2’-O-

methylation on viral RNAs and inhibiting their translation. They do this by interfering with the

formation of the ternary complex, an essential member of ribosomal formation. Using viral 2’-

O-methylation as a target for therapy, it is possible to develop attenuated vaccines.
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Abstrakt:

RNA podléhá velkému množství post-transkripčních modifikací. 2’-O-metylace je

přirozenou a nezbytnou modifikací RNA. Ovlivňuje její strukturu, reaktivitu a funkci. 2’-O-

metylace je vysoce konzervovanou modifikací a je přítomná ve všech třech doménách života.

Virová RNA využívá této modifikace k tomu, aby napodobila hostitelskou RNA a vyhnula se

tak detekci hostitelským imunitním systémem. Existují dva hlavní mechanismy, pomocí

kterých to 2’-O-metylovaná virová RNA dělá. Prvním způsobem je vyhnutí se rozpoznání

pomocí pattern recognition receptoru Mda5. Mda5 dokáže rozpoznat nemetylovanou RNA

jakožto nevlastní a následně spustit imunitní reakci. Druhým mechanismem je vyhýbání se a

omezování efektorových molekul IFIT. Proteiny IFIT také dokáží detekovat nepřítomnost 2’-

O-metylace na virové RNA a následně zabránit translaci virové RNA navázáním se na ternární

komplex, který je nezbytný pro formaci ribozomu. Bylo dokázáno, že ovlivnění virové 2’-O-

metylace může být využito pro tvorbu atenuovaných vakcín pro některá virová onemocnění.

Klíčová slova: virová RNA, RNA modifikace, 2’-O-metylace, Mda5, IFIT, RIG-I-like

receptors, epitranskriptomika, WNV, JEV
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1. Introduction
This thesis aims to analyse and explain the function of 2’-O-methylation of RNA in a wider

context. The general structures of nucleic acids are well known as are their properties and

functions in many processes. They consist of one of four bases attached to a ribose (in RNA)

or a deoxyribose (in DNA) and a phosphate (see fig. 1).

Figure 1. General structures of RNA and DNA with their corresponding bases. Original image

at https://en.wikipedia.org/wiki/File:RNA-comparedto-DNA_thymineAndUracilCorrected.png

and owned by multiple users, licensed CC-BY-SA

The functions include the storage of genetic information and its subsequent expression and

regulation. There are still, however, many questions about other roles and functions these
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nucleic acids might possess, as proven by the discovery of autocatalytic RNA in the early 1980s

or the role of epigenetic modifications in the regulation of gene expression (Felsenfeld, 2014).

DNA is the carrier genetic information (Houlihan et al., 2017). But its intrinsic ability to be

modified is essentially limited to the actual bases with hydroxylations, deaminations and

methylations. The most well-known of these modifications are the methylations of the position

5 of deoxycytidine and the position 6 of deoxyadenosine (Breiling and Lyko, 2015). Other

modifications are restricted to histones, which then have a further regulatory role in gene

expression (Handy et al., 2012).

Unlike DNA, RNA is subject to a wide variety of post-transcriptional modifications, which

have been recognized and documented for over half a century (Roundtree et al., 2017).

Currently over a 100 of these modifications have been discovered (Limbach, et al., 2017) and

about two thirds of these modifications are methylations (Motorin and Helm, 2011). The fact,

that RNA can be modified in so many ways may mean, that it possesses a plethora of functions

other than just gene expression. In fact, the modifications also affect the molecular structure of

RNA, effectively changing the charge, base-pairing potential and with it the secondary structure

as well as numerous interactions with proteins (Roundtree et al., 2017). Recently a new field

termed transcriptomics has emerged, which focuses on the dynamic modifications of mRNA

and their function. Some of these modifications have received much more attention than others

due to their easier detections and quintessential roles in gene regulation. These include RNA

caps such as 7-methylguanosine also known as the 5’prime cap, responsible for eukaryotic

mRNA stability, processing, nuclear export and translation initiation (Ramanathan et al., 2016)

or the polyadenylation of mRNA to ensure a proper mRNA 3’ end formation and nuclear export

(Connelly et al., 1988). Some have been more recently discovered like the NAD cap of bacterial

RNAs (Cahova et al., 2015; Jiao et al., 2017), whose functions are still somewhat unclear. These

modifications can most aptly be summarized as cap and tail modifications (Roundtree et al.,

2017) and their general discovery was quickly followed by the discovery of internal RNA

modifications, who have only recently been brought to light thanks to advances in detection

methods (Peer et al., 2017). Since the development of m6A-Seq, the most attention has been

paid to m6A in mRNA (Gilbert et al., 2016; Dominissini et al., 2012). The m6A modification

has been shown to drastically affect cell fate decisions, cellular pluripotency and is

consequently linked to diseases such as cancer (Bertero et al., 2018).
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These internal modifications are present all along the molecule, not just at the ends to stabilise

and protect the molecule. Another important property of these internal RNA modifications is

that they are not limited only to mRNA but are present in all types of RNAs both coding and

non-coding (Xiong et al., 2017). In fact, some of these modifications are highly conserved from

single cell organisms all the way to human cells, which yet again hints at the importance of

their function (Erales et al., 2017). One of these modifications is the 2’-O- methylation of ribose

(2’-O- Me), which is present in the RNAs of all the three domains of life as well as in viral

RNAs. Although its functions are still largely unknown, its absence severely impairs the

function of the nucleic acid and, in some cases, is lethal to the organism. This thesis is divided

into three parts, the first of which will laconically attempt to explain the structure and role of

2’-O- Me in bacterial and eukaryotic RNAs. The second and main part will explain the role of

this modification in viral RNA and the last part will provide a brief overview of the methods

currently available for the molecular detection of 2’-O- methylations of RNA.

2. Chemical structure of RNA
DNA and RNA are chemically very much alike, as they are both linear polymers that comprise

from 4 different nucleotides (Lodish et al., 2016). In turn, each nucleotide comprises of one of

the four bases, adenine, cytosine, guanine for both DNA and RNA and thymine and uracil in

DNA and RNA respectively. The base is attached to a ribose in RNA and a deoxyribose in

DNA with a glycosidic bond and the sugar is connected to a phosphate group, which links one

nucleotide to another with a phosphodiester bond (see fig. 2). The most obvious difference

between the two nucleic acids is between the bases Uracil and Thymine. Chemically more

significant, however, is the 2’ position of the ribose, where DNA only has a hydrogen and RNA

has a hydroxyl group.

This leads to a major difference in the reactivity. While RNA is capable of cleaving itself, using

the hydroxyl as a nucleophile to cleave the phosphodiester bond between its own nucleotides,

DNA is unable to do this (Ferré-D’Amaré and Scott, 2010). RNA 2’ -O- methylation is the

addition of a methyl (CH3) group to the 2’ hydroxyl. This essentially inactivates the 2’ hydroxyl

moiety. Through this inactivation, the modification determines which of the many riboses in

the molecule remain catalytically active (Poole et al., 2000). The hydroxyl group of RNA is

also an important factor in forming the tertiary structure of RNA and determining RNA to

protein interactions. Both the structure and interactions are affected by the silencing of this -

OH group (Roundtree et al., 2017). Overall, 2’ -O- methylation of RNA is present in all forms
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of life, but its abundance and function may differ greatly within one RNA molecule as well as

in different types of RNAs from large ribosomal RNAs (rRNA) to small nuclear RNAs

(snRNA) (Motorin and Helm, 2011).

Figure 2. Structure of a DNA nucleotide (thymidine) with only a hydrogen at the 2’ position,

the same RNA nucleotide (uridine) with a hydroxyl group and a 2’ -O- methylated RNA

nucleotide (2’ -O- methyluridine). All presented in their polymer chain form.

3. Prokaryotic RNA 2’-O- methylation
Compared to both archaeal and eukaryotic organisms, prokaryotic RNA 2’-O- methylation is

fairly rare (Motorin and Helm, 2011) and the mechanism of ribose methylation differs as well.

While eukaryotes and prokaryotes use ribonucleoprotein complexes, which will be discussed

later, all mechanisms of ribose methylation in prokaryotes rely on site-specific or region-


[…]


of a natural wild type viral infection, means that they induce a more robust and longer lasting

immune response (Zhang et al., 2014).

7. 2’-O- methylated RNA detection and isolation
Even though the 2’-O- methyl group is easily detectable in fragmented RNA using the LC/MS

this method has one big drawback – it does not provide the location of the methylation on the

RNA. That is why several other methods were developed in an attempt to pinpoint the exact

location of the modified ribose. A fundamental problem that has made the localization of 2’-
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O- methylation somewhat difficult is the intrinsic unreactivity of the methyl moiety, compared

to the hydroxyl group.

Figure 5. Alkaline cleavage of RNA and RiboMeth-seq.
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The method used for the longest time was based on the ability of the methyl group to disrupt

reverse transcription when presented with a limited amount of deoxynucleotides (Dai et al.,

2017). This method is time consuming and only detects a limited number of nucleotides at a

time. To increase efficiency, another method for high-throughput sequencing methods was

developed. Even though this method has been further modified, the basis for all these

modifications is the RiboMeth-seq. RiboMeth-seq is essentially a negative detection method. It

takes advantage of the 2’-O- methyl resistance to alkaline cleavage (see fig. 5) and breaks the

unmodified riboses by basic activation of the 2’ hydroxyl group leading to a nucleophilic attack

on the phosphodiester bond thus cleaving the RNA strand.

The RNA is degraded into shorter fragments a couple of tens of nucleotides long, which are

ligated into RNA oligomers and subsequently reverse transcribed. The resulting cDNA is then

analysed using ion semiconductor sequencing (Birkedal et al., 2015). The specificity and

laborious preparation of the adapters for ligation etc. of this method led to the development of

a method that changes Ion Torrent sequencing for a higher read next generation sequencing

method – Illumina. This method requires a lower amount of starting material and uses

commercially available materials in contrast to the original method, which required a mutated

RNA ligase and homemade 3’ end and 5’end ligating adapters (Marchand et al., 2016).

The last method is called the Nm-seq and is again based on the different reactivity of the 2’-

OH and 2’-OMe groups. In this method, the methylated riboses are uncovered by series of

chemical reactions repeated in cycles that remove the 2’-OH nucleotides in the 3’ to 5’direction

by subsequent oxidation, elimination and dephosphorylation. When the cycle reaches a

methylated ribose, it stops. After the last cycle, the resulting mixture is ligated to a 3’ adaptor

and the methylated riboses are preferentially linked unlike the 3’end monophosphates left from

the unmodified nucleotides (see fig, 6). The ligated molecules are then amplified by PCR and

compared to the original sequence to identify the actual location of the RNA modification (Dai

et al., 2017). This method remains to be more extensively tested with viral RNAs but could

provide novel discoveries in viral RNA modifications.

All of the methods above have two major drawbacks – they need a library of sequences against

which the results must be aligned, and they are actually analyses of DNA which is transcribed

from the original RNA. This poses a number of problems, because there may be other factors

or modifications that can affect the reverse transcription and thus provide false positives or
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other clouded data. There is, however, a new emerging method capable of direct RNA

sequencing and the detection and identification of RNA modifications Nanopore Sequencing

(Garalde et al., 2018). This method is based on the running current in nanopores that are placed

on a sensor microchip.

Figure 6. Nm-seq scheme
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The change in current is specific to each nucleotide and modified nucleotides and the

subsequent analysis provides the sequence as well as the location of the modification (Sauvage

et al., 2018). The recent direct sequencing of the Influenza A genome is a confirmation of the

effectivity of this method. Not only is it precise, with a perfect nucleotide coverage and near

perfect consensus identity, but the authors also claim the method is capable of direct RNA

modification detection, given the proper bioinformatics approach (Keller et al., 2018). A

working method for using nanopores to detect RNA modifications was used to detect

modifications of a wobble uridine in tRNA. Through this method, uridine was distinguished

from 5-carbonylmethyluridine, 5-methoxycarbonylmethyl-2-thiouridine, 5-

methoxycarbonylmethyluridine and several others (Onanuga et al., 2017). However, these

modifications are significantly larger than the 2’-O- methyl moiety. Whether it is possible to

detect all kinds of modifications remains to be elucidated.

8. Conclusion
Since their discovery, RNA modifications have played an increasing role in understanding the

mechanics of RNA regulation and heterogeneity. Out of all these modifications, 2’-O-

methylation is a fundamental and highly conserved one. From a chemical standpoint, it is a

necessary stabilizing modification, affecting RNA reactivity and structure. The stabilizing

impact is so paramount, that some claim 2’-O- methylated RNA to be an evolutionary

intermediate between the RNA and DNA world (Poole et al., 2000). It is present in all domains

of life and has various functions in each of the organisms.

Viral RNA modifications are probably acquired during the coevolution with their hosts. In viral

RNA 2’-O- methylation is essential for viral virulence and replication. The host immune system

is capable of detecting and differentiating between self and non-self. It does this through

molecules called pattern recognition receptors, which detect pathogen associated molecular

patterns or PAMPs. When a PAMP is detected it starts a cascade of signals that result in the

production of effector molecules that eliminate the threat. 2’-O- methylation provides a pattern

for the host organism to distinguish self RNA from viral RNA in the cytoplasm. Viral 2’-O-

methylation thus serves an evasive function. By replicating the patterns found on the nascent

RNA of the host, it hides itself from the immune system. The two types of molecules most

responsible for detecting unmethylated viral RNA are the Mda5 and IFIT. Whereas Mda5 is

only responsible for the detection of 2’-O- methylation and the subsequent activation of host

immunity, IFIT molecules are also effector molecules capable of interfering with the translation
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of viral proteins. They do this by blocking the assembly of the ribosome. This function of the

ribose methylation makes it an ideal target for viral attenuation and vaccination.

Given the constant improvement in sequencing and isolation methods, it is probable that more

intensive research into the function of 2’-O- methylation could provide us with a better

understanding of viral host evasion as well as the host immune system.
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