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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Předmětem rešerše bylo shrnutí poznatků o roli 2´-O-methylace v různých typech
RNA, především pak ve virové RNA. Jiří Potužník měl za úkol popsat vlastnosti 2´-
O-methylací, jejich typický výskyt v různých RNA a shrnout doposud známé metody
jejich detekce. Dále měl zpracovat detailněji, jakou roli hraje právě tato modifikace
v kontextu virové infekce a jak hostitelský organismus reaguje na její přítomnost
nebo nepřítomnost ve virové RNA.

Struktura (členění) práce:
Včetně úvodu a závěru Jiří Potužník rozložil práci do osmi částí. Popsal chemickou
strukturu nukleových kyselin a především RNA. Následně se zabýval roli 2´-O-
methylací v různých typech RNA (rRNA, tRNA a mRNA) ve všech organismech
(prokaryota, archea a eukaryota). Dále se zaměřil na virové 2´-O-methylace a jejich
roli při virové infekci. Poslední kapitolou je shrnutí metod používaných k detekci a
přesnému určení 2´-O-methylace v RNA.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano, autor pročetl adekvátní ne-li nadprůměrné množství literatury a vše správně
citoval.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Jiří ovládá anglický jazyk na excelentní úrovni a tomu odpovídá i jeho bakalářská
práce. Grafické zpracování je také ne vysoké úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Jiří Potužník sepsal nadprůměrnou bakalářskou práci, která si drží vysokou úroveň
na všech hladinách včetně jazykového a grafického zpracování. Téma pojal logicky
a zohlednil všechny aspekty 2´-O-methylace v RNA. Komunikace při korekturách
byla přímočará a student vždy zohlednil správně všechny mé poznámky. V průběhu
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zpracování své bakalářské práce získal velmi dobrý přehled o daném tématu a
přečetl velké množství relevantní literatury. Jiří patří bezpochyby mezi velmi
talentované studenty s velkým zapálením pro vědu. Už pravidelně pracuje také
v naší laboratoři, kde pomalu začíná ovládat většinu rutinních technik pro přípravu
RNA, čištění RNA a analýzu pomocí elektroforetických technik. Věřím, že se Jiří
může v budoucnu stát velmi úspěšným vědcem a budu velmi ráda, když v naší
laboratoři vypracuje i magisterskou práci, která bude navazovat na nynější
odevzdanou bakalářskou práci.

Otázky a připomínky oponenta:
Jak jsem již výše zmínila, práce je na velmi dobré úrovni a nechybí v ní žádné
podstatné vědecké informace.

1. Pouze v práci není zmíněno, zda se internální 2´-O-methylace vyskytují
v nějaké typické sekvenci („pattern“). Vyžadují například regiospecifické
methyltransferasy u prokaryot nějakou specifickou sekvenci, kterou následně
methylují? A jak ta sekvence vypadá. Archaea a eukaryota využívají
proteinové komplexy v kombinaci se snoRNA, které navádějí
methyltransferasy na určenou pozici. Jak ta pozice vypadá? Jsme schopni
odhalit nějakou podobnost mezi oblastmi, které jsou ve většině RNA 2´-O-
methylovány?

2. Student zmiňuje výhody attenuovaných vakcín na bázi virových partikulí bez
2´-O-methylované RNA. Práce publikované na toto téma pocházejí z let 2013,
2014 a přinášejí velmi slibné výsledky. Je možno dohledat zda se některá
farmaceutická firma zabývá rozvojem takových vakcín v humanní medicíně?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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